PAGE

泸市财投评绩〔2017〕15号

泸州外国语学校校园道路、体育馆加固等工程

绩效评价报告

泸州市财政局：

为进一步推进财政科学化、精细化管理，切实加强市级财政支出预算管理，强化支出责任，保障财政资金安全，提高资金使用效益，根据泸州市财政局《关于开展2017年市级财政支出绩效评价工作的通知》（泸市财预[2017]12号），绩效评价联合工作组于2017年6月21日至23日对“泸州外国语学校(以下简称外国语学校) 学生公寓、校园道路、体育馆改造等项目”进行绩效评价，评价工作基本结束，现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况
项目包括的内容为学生公寓更换床和更衣柜、校园道路白加黑，体育馆加固维修、路灯改造建设及其他零星安全排危。泸州外国语学校政府采购项目“公寓床和更衣柜项目”、“体育馆加固和沥青路面工程”、“体育馆改造工程”均是由于学校硬件设施老化，存在严重的安全隐患，无法满足正常的教育教学需要，在此情况下申请财政资金，按照政府招标采购程序，前期预算报送财评再交由招标代理机构实施招投标过程。
二、评价工作开展情况

（一）评价工作组织实施情况

根据泸州市财政局《关于开展2017年市级财政支出绩效评价工作的通知》（泸市财预[2017]12号），市财政局成立市级财政支出绩效评价工作组，主要由市财政局各业务科室、市财政投资评审中心、市级主管部门人员以及邀请中介机构人员组成。评价组按照前期准备、自评、现场评价、报告撰写四个阶段，以现场评价为主、非现场评价为辅，组织实施项目绩效评价工作。评价工作围绕省财政厅制定的《四川省项目支出绩效评价指标体系》各项指标内容和评分标准展开，在收集项目文件资料的基础上，深入到项目实施现场，实地查看项目申报、实施及运行情况，收集相关数据资料，通过汇总整理，结合项目主管部门绩效自评报告，定量和定性分析形成评价结论，经过复核和交换意见后，形成绩效评价报告，此外，还成立市级财政支出绩效评价监督工作组，主要由市财政监督检查局人员组成，负责对评价工作组的工作方案和评价报告进行复核，对评价工作全过程进行监督，绩效评价监督与绩效评价工作同步进行。

（二）现场评价抽样选点情况

该项目不存在抽样选点情况，项目单独实施并对其绩效考评。
（三）项目总体评价

该项目目标明确，资金分配过程合规、结果合理，组织管理完善, 项目资金专款专用，无挤占挪用，但存在工程进度滞后、档案资料不完善等问题。该项目中的公寓床和更衣柜购置极大改善了学生住宿条件；体育馆加固和沥青路面工程让学校体育馆进行了加固，路面得到了净化、美化，；体育馆改造工程更是让老旧体育馆变身为多功能智能化综合馆，切实改变了校园的面貌，校园变得更好了，改善了教师教学，学生学习的校园环境，为学校创建省二级示范性中学提供了硬件环境的必要条件。该项目绩效评价得分为83.20分，具体详见下表：
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	项目决策
	绩效目标
	目标内容
	1
	1

	进度计划
	1
	1

	目标匹配
	1
	1

	决策依据
	政策依据
	1
	0

	实施规划
	2
	2

	管理制度
	2
	2

	资金分配

	分配方法
	2
	2

	分配过程
	2
	2

	分配结果
	审核把关
	3
	3

	项目管理
	资金到位
	分配时效
	2
	2

	资金拨付
	1
	1

	资金管理
	使用范围
	2
	2

	支付依据
	1
	1

	开支标准
	1
	1

	财务管理
	财务制度
	1
	1

	会计核算
	1
	1

	组织实施
	项目调整
	3
	3

	制度执行
	3
	0

	目标完成
	完成数量
	项目规模
	6
	6

	完成质量
	项目标准
	2
	0.6

	完成时间
	项目时限
	2
	1.2

	项目效果
	投资控制
	投资超概算率
	10
	6

	功能实现
	达到计划能力
	16
	12.8

	运行状况
	16
	12.8

	后续维护
	13
	13

	社会效益
	受益群体满意度
	5
	4.8

	总  分

	100
	83.20

三、项目实施情况

（一）项目决策

1．绩效目标
通过该项目实施，计划达到以下绩效目标：公寓床和更衣柜项目极大改善学生住宿条件；沥青路面工程让校园道路得到了净化、美化；体育馆改造加固工程更是让老旧体育馆变身为多功能智能化综合馆，排除安全隐患，保证正常的教学秩序，同时改善教师教学，学生学习的校园环境，为省二级创建提供了硬件环境的必要条件。
具体建设目标如下：新购置学生双层铁床1,245张，更衣柜710个；学校南北校区全部路面花岗石地面拆除、机械切割破碎，铺设沥青混凝土路面等；南校区体育馆进行拆除砖砌体，拆除墙柱面抹灰，拆除原屋面，拆除金属门，柱子加固钢构件等进行排危加固；南北校区体育馆拆除原有门窗，刷仿石涂料，贴外墙砖，新增欧式成品罗马柱，室内刷仿瓷涂料，新建围墙及挡土墙等进行升级改造。
2．决策依据情况
该项目缺少政策依据资料，如前期批复资料、会议纪要等。

（二）项目管理
1．资金到位情况

根据泸州市财政局追加专项预算通知单（泸市教追（2015）-276），下达泸州外国语学校学生公寓、校园道路、体育馆改造以及安全排危经费400万元。

2． 资金管理情况
截止评价日，该项目合计支出400万元，其中路灯新建工程27.55万元，学生公寓床和更衣柜79.97万元，校园排危维修工程12.42万元，幼儿园操场工程款53.20万元，校园道路、路沿绿化工程81.61万元，教学楼消防栓改造17.36万元，南北校区体育馆立面改造工程设计8万元，沥青路面、体育馆加固改造工程114.27万元，其他零星支出5.63万元（具体见资金使用情况统计表）。
3． 财务管理情况

建设严格执行财务管理制度，建立了基本建设专用账户，学校专门设立核算会计和出纳及时核算项目建设资金。政府采购建设项目经费采取财政授权支付形式，由财政局按工程进度严格按照项目资金管理办法对资金进行计划申请、划拨、使用，及时、规范对收支进行账务处理和会计核算。
4． 组织实施情况

该项目前期进行了预算评审，并通过政府采购流程，充分体现了公开、公平、公正原则。具体组织实施流程如下：

（1）招标代理协议签订情况：

①泸州外国语学校与四川国际招标有限责任公司签订路灯新建工程项目的《泸州市政府采购项目委托代理协议》（编号：泸市政采委托（2016）GJ004号）（未见协议签订时间）。政府采购预算为42.05395万元。采购方式为竞争性谈判。

②2016年5月12日，泸州外国语学校与中金招标有限责任公司签订幼儿园操场工程项目的《泸州市政府采购项目委托代理协议》（编号：泸市采委托【2016】ZJ1003号）。政府采购预算为56.49万元。采购方式为竞争性谈判。

③泸州外国语学校与四川五洲招标代理有限公司签订体育馆加固（高培校）和沥青路面工程项目的《泸州市政府采购项目委托代理协议》（编号：LZZFCGWZ（2015）1032号）（未见协议签订时间）。政府采购预算为194.51万元。采购方式为竞争性谈判。

④2016年8月4日，泸州外国语学校与中金招标有限责任公司签订校园道路、路沿、绿化项目的《泸州市政府采购项目委托代理协议》（编号：泸市政采委托【2016】ZJ014号）。政府采购预算为87.33万元。采购方式为竞争性磋商。

（2）项目预算评审情况：

① 2015年11月3日，泸州市财政投资评审咨询中心出具“关于泸州外国语学校购置公寓床及更衣柜”预算的评审报告（泸市财评工预【2015】682号），送审金额为148.75万元，审定金额为120.70万元，审减金额28.05万元，本审定金额仅作为该项目预算控制价的最高限价。
②2015年11月23日，泸州市财政投资评审咨询中心出具“关于泸州外国语学校室内体育馆换房盖及加固维修工程”预算的评审报告（泸市财评工预【2015】780号），送审金额为47.84万元，审定金额为46.12万元，审减金额2.64万元，本审定金额仅作为该项目预算控制价的最高限价。

③2015年11月23日，泸州市财政投资评审咨询中心出具“关于泸州外国语学校地面改造工程”预算的评审报告（泸市财评工预【2015】781号），送审金额为199.41万元，审定金额为167.22万元，审减金额32.19万元，本审定金额仅作为该项目预算控制价的最高限价。

④ 2016年1月26日，泸州市财政投资评审咨询中心出具“关于泸州外国语学校路灯新建工程”预算的评审报告（泸市财评工预【2015】916号），送审金额为52.11万元，审定金额为44.04万元，审减金额8.07万元，本审定金额仅作为该项目预算控制价的最高限价。

⑤2016年4月28日，泸州市财政投资评审咨询中心出具“关于泸州外国语学校幼儿园操场工程”预算的评审报告（泸市财评工预【2016】151号），送审金额为63.91万元，审定金额为61.32万元，审减金额7.97万元，本审定金额仅作为该项目预算控制价的最高限价。

⑥2016年7月6日，泸州市财政投资评审咨询中心出具“关于泸州外国语学校校园道路、路沿、绿化工程”预算的评审报告（泸市财评工预【2016】41号），送审金额为114.15万元，审定金额为94.83万元，审减金额19.32万元，本审定金额仅作为该项目预算控制价的最高限价。

⑦2016年10月19日，泸州市财政投资评审咨询中心出具“关于泸州外国语学校教学楼消防改造工程”预算的评审报告（泸市财评工预【2016】605号），送审金额为26.37万元，审定金额为17.90万元，审减金额8.48万元，本审定金额仅作为该项目预算控制价的最高限价。

（3）政府采购情况：

①学生公寓床及更衣柜购置

该项目经政府采购计划备案（备案号：泸市采[2015]095A），采购方式为公开招标，市公共资源交易中心于2015年12月18日发布了招标采购公告（预算控制价为133.30万元），通过公开招标由成都市杰宏教学设备投资管理有限公司中标，中标价为84.18万元。

②体育馆加固（高培校）及沥青路面改造

 该项目经政府采购计划备案（备案号：泸市采[2015]232B），采购方式为竞争性谈判，招标代理机构于2016年1月6日发布了招标采购公告（预算控制价为194.51万元，其中体育馆加固为42.31万元；沥青路面改造为152.20万元），通过公开招标由四川利德建筑工程有限公司中标，中标价为131.85万元。

2016年8月4日该项目完成开工准备，外国语学校批复进场施工。

③路灯工程

该项目经政府采购计划备案（备案号：泸市采[2016]017B），采购方式为竞争性谈判，招标代理机构于2016年4月12日发布了招标采购公告（预算控制价为42.05万元，其中体育馆加固为42.31万元；沥青路面改造为152.20万元。），通过公开招标由泸州市同舟建筑工程有限公司中标，中标价为29万元。

④幼儿园操场工程

该项目经政府采购计划备案（备案号：泸市采[2016]033B），采购方式为竞争性谈判，招标代理机构于2016年5月30日发布了招标采购公告（预算控制价为56.49万元），通过竞争性谈判由中鸿国际建工集团有限公司中标，中标价为56万元。

⑤校园道路、路沿、绿化采购项目

该项目经政府采购计划备案（备案号：泸市采[2016]076B），采购方式为竞争性磋商，招标代理机构于2016年8月12日发布了招标采购公告（预算控制价为76.56万元），通过竞争性谈判由泸州市同舟建筑工程有限公司中标，中标价为85.90万元。

⑥教学楼消防改造工程

 该项目经外国语学校于2016年10月23日自行组织邀标采购，共三家投标商参加竞争，最终由成都通安达现代消防工程有限公司泸州分公司中标，中标金额为17.36万元。
（4）合同签订情况：

①2016年1月21日，外国语学校与成都市杰宏教学设备投资管理有限公司签订购学生公寓床及更衣柜的的政府采购合同。合同金额84.18万元。其中付款方式及交货时间如下：

项目验收合格后十个工作日内支付95%（付款截止时间2016年2月29日），一年后无质量问题支付5%（付款截止时间2017年2月28日）。交货时间为合同签订后30天交货。

②2016年1月27日，外国语学校与四川利德建筑工程有限公司签订体育馆加固（高培校）及沥青路面改造工程的政府采购合同。合同金额131.85万元。其中付款方式及开工时间如下：

项目验收合格后十个工作日内支付95%（付款截止时间2016年3月16日），一年后无质量问题支付5%（付款截止时间2017年3月16日）。合同的开工时间：2016年2月1日 ，工期总日历天数30天。

 ③2016年，外国语学校与四川自力建筑勘测设计有限公司签订了体育馆外立面改造工程设计合同。合同金额为80,000.00元。

④外国语学校与泸州市同舟建筑工程有限公司签订路灯新建工程的政府采购合同。（无合同签订日期）合同金额290，000.00元。其中付款方式及完工时间如下：

项目验收合格后十个工作日内支付95%（付款截止时间2016年2月23日），一年后无质量问题支付5%（付款截止时间2017年2月23日）。开工时间为2016年4月25日，完工时间2016年6月3日。

⑤2016年10月27日，外国语学校与泸州市纳溪区瑞焱建筑工程有限公司签订校园绿化类路灯工程承包合同，合同价款为9.57万元。

⑥2016年6月17日，外国语学校与中鸿国际建工集团有限公司签订幼儿园操场工程的政府采购合同。合同金额56万元。其中付款方式及完工时间如下：

项目验收合格后十个工作日内支付95%（付款截止时间2016年8月15日），一年后无质量问题支付5%（付款截止时间2017年8月2日）。开工时间为2016年7月1日，完工时间2016年8月1日。

⑦2016年9月1日外国语学校与泸州市同舟建筑工程有限公司签订校园道路、路沿、绿化采购项目的政府采购合同。合同金额85.90万元。其中付款方式及开工时间如下：

项目验收合格后十个工作日内支付95%（付款截止时间2016年11月11日），一年后无质量问题支付5%（付款截止时间2017年10月31日）。合同的开工时间：2016年9月1日 ，工期总日历天数60天。

⑧2016年10月24日，外国语学校与成都通安达现代消防工程有限公司泸州分公司签订教学楼室内消火栓改造工程承包合同。合同金额17.36万元。其中付款方式及完工时间如下：

施工完7日内按总价款一次性支付。开工时间为2016年10月25日，完工时间2016年11月7日。

（5）验收及结算情况：

①学生公寓床及更衣柜购置

2016年7月13日，由成都市杰宏教学设备投资管理有限公司和采购人组成的验收小组对该项目进行验收，验收意见为合格。

2016年9月13日，通过市政府采购项目结算报告，采购人对该项目进行结算，结算价为79.97万元（占总价款95%）。

②体育馆加固（高培校）及沥青路面改造

2017年1月13日，由四川利德建筑工程有限公司和采购人组成的验收小组对该项目进行验收，验收意见为合格。

2017年1月13日，通过市政府采购项目结算报告，采购人对该项目进行结算，结算价为125.26万元（占总价款95%）。

③路灯工程

2016年8月25日，由泸州市同舟建筑工程有限公司和采购人组成的验收小组对该项目进行验收，验收意见为合格。

2016年8月26日，通过市政府采购项目结算报告，采购人对该项目进行结算，结算价为27.55万元（占总价款95%）。

④幼儿园操场工程

2016年11月14日，由中鸿国际建工集团有限公司和采购人组成的验收小组对该项目进行验收，验收意见为合格。

2016年11月19日，通过市政府采购项目结算报告，采购人对该项目进行结算，结算价为53.20万元（占总价款95%）

⑤校园道路、路沿、绿化采购项目

2016年12月13日，由泸州市同舟建筑工程有限公司和采购人组成的验收小组对该项目进行验收，验收意见为合格。

2016年12月19日，通过市政府采购项目结算报告，采购人对该项目进行结算，结算价为81.61万元（占总价款95%）

⑥教学楼消防改造工程

2016年11月29日，外国语学校对该项目进行验收，验收结论合格（未见结算资料）。

四、项目绩效情况

（一）目标完成

1．目标任务量完成情况
截止评价日，该项目全部验收完毕并投入使用。项目实际完成投资430.34万元，计划投资400万元，投资完成率107.59%，其中幼儿园操场56万元，体育馆加固（高培校）及沥青路面改造131.85万元，学生公寓床及更衣柜购置84.18 万元，路灯工程29万元，校园道路、路沿绿化工程85.90万元，教学楼消防栓改造17.36万元，校园排危维修工程12.40万元，南北校区体育馆立面改造工程设计费8万元，其他零星工程5.63 万元（如校园二期路灯工程2.20万元，校园排危更换篮板0.29万元，校园排危消防安全整改用电器材料0.27万元）。

2．目标质量完成情况
由供应商和采购人组成的验收小组对该项目进行全面验收，验收意见为合格。项目顺利推进，圆满完成，并得到学校广大师生员工、学生家长满意的评价。
3．目标进度完成情况
截止评价日，该项目全部验收完毕并投入使用。其中学生公寓床和更衣柜采购项目于2016年7月完工并通过验收；路灯工程于2016年8月完工并通过验收；幼儿园操场工程于2016年11月完工并通过验收；校园道路、路沿、绿化采购项目于2016年12月完工并通过验收；教学楼消防改造工程于2016年11月完工并通过验收；体育馆加固和沥青路面工程于2017年1月完工并通过验收。
（2） 项目效果

购置学生公寓床和更衣柜，改造了学生的住宿条件，创造了更好的学习环境；幼儿园操场、校园绿化、校园道路的改造，极大改善了校园环境；体育馆改造加固工程更是让老旧体育馆变身为多功能智能化综合馆，不仅提升了资源利用率，还排除了安全隐患，保障了全校师生的人身安全，通过该项目的全面完成，为学校创建省二级示范性中学提供了硬件环境的必要条件。
五、存在的问题

1、决策依据不充分：该项目缺少前期批复资料、会议纪要等。
2、工程工期进度滞后：如沥青路面及体育馆改造工程合同约定应于2016年2月1日开工，合同约定工期30天，实际开工日期为2016年8月4日。
3、项目验收时间滞后：如幼儿园操场工程应于2016年8月1日完工，实际验收时间为2016年11月14日；沥青路面及体育馆改造工程约定应于2016年3月2日完工，实际验收时间为2017年1月13日。
4、档案资料不完善：
（1）个别政府采购合同无具体签订日期：如路灯新建工程合同。
（2）个别工程无结算资料：如教学楼的消防栓改造工程，合同金额17.36万元。
5、投资超预算：计划投资400万元，实际完成投资430.34万元，投资完成率107.59%。

六、相关建议

1、严格执行项目报批备案制度。

2、严格按照政府采购合同执行，项目单位应加强与中标单位的沟通配合，加快工程进度，确保工程按计划时间完成。
3、项目完工后，项目单位应督促中标单位加快进入验收申请程序，尽快完成项目综合验收及资金支付。
4、严格执行合同管理制度，完善项目验收及结算资料。

5、项目单位的财务部门应与业务部门多沟通，严格按照专项资金的用途及金额规范入账，尽量控制开支，避免超预算。

 2017年9月30日
PAGE
1